
 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Direttore: Dott. Luigi Spanu 

Estensore:  

Pag. 1 di  6 
 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   

 
 

N. 608 DEL  11/08/2014 
 

 
OGGETTO: Adeguamento Licenze del Sistema di Refertazione Vocale in uso presso la U.O. 

Scienze Radiologiche - Acquisizione tramite procedura negoziata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP – Aggiudicazione RDO CONSIP 
n. 513720 del 03/06/2014.  C.I.G [ Z070F7400C ]. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 

 
 

VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come 
modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario  Nazionale ed Università”; 

VISTI il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono 
conferite le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri 
provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite di valore stabilito dal predetto 
regolamento per le procedure di spesa in economia; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di 
fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle 
Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 
dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

CONSIDERATO che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art.450 della Legge 
296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, 
del regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 Aprile 2002, n.101; che è’ 
possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e procedura negoziata 
con richiesta d’offerta (RdO); 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente della Struttura Organizzazione -  Sistemi 
Informativi, ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure 
necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
CONSIP; 

DATO ATTO  che presso la U.O. di Scienze Radiologiche, sin dal 2005, a seguito della attivazione in 
Azienda del Sistema RIS/PACS, è operativo in Azienda un sistema Software di refertazione 
vocale  HyperSpeech, che supporta le attività di refertazione del servizio di diagnostica per 
immagini attraverso la dettatura dei referti e la loro successiva trascrizione in forma testuale; 

  



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Direttore: Dott. Luigi Spanu 

Estensore:  

Pag. 2 di  6 
 

 

 che con i recenti ammodernamenti condotti sulle stazioni di refertazione, in particolar modo 
il loro passaggio dalla sistema operativo Windows XP verso il più moderno sistema 
Windows 7, si rende necessario procedere all’adeguamento del sistema di refertazione 
vocale al fine di supportare adeguatamente le attività di refertazione sulle nuove stazioni; 

VISTA la Nota Prot. PG/2012/23503 del 26/07/2012 a cura del Direttore della U.O. di Scienze 
Radiologiche, con la quale, nell’ambito degli interventi di adeguamento delle stazioni di 
refertazione, segnala anche la necessità di dotare le medesime con il sistema di 
refertazione vocale; pena la dilatazione dei tempi di refertazione e l’inefficienza dei servizi di 
diagnostica per immagini; 

CONSIDERATO  che il problema del corretto funzionamento del sistema di refertazione vocale, con 
l’adeguamento dei profili vocali dedicati ai medici della unità operativa, è di fondamentale 
importanza per l’automazione dei processi di refertazione e per l’accrescimento 
dell’operatività del servizio, altrimenti gravato da lunghe e impegnative operazioni di 
trascrizione manuale dei referti; 

DATO ATTO,  per le ragioni sopra esposte, che si rende necessario procedere all’adeguamento del 
sistema di refertazione vocale in maniera compatibile con le nuove stazioni di refertazione e 
con le esigenze di servizio espresse dalla UO di Scienze Radiologiche; 

DATO ATTO che per il predetto sistema software è stata rilevata la disponibilità sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione e - sulla base delle caratteristiche tecniche, certificazioni di 
riferimento, fasce di prezzo, servizi accessori -  è stata preventivamente identificata la 
soluzione tecnica che più si attaglia, in termini di fascia di prezzo e completezza di 
caratteristiche, alla dimensione organizzativa e ai fabbisogni dell’Azienda;  

DATO ATTO che, avvalendosi della piattaforma MEPA della CONSIP, è stata attivata una procedura 
concorsuale con il criterio del maggior ribasso, per un importo a base d’asta di € 37.400,00 
oltre IVA di legge (€ 45.628,00 IVA inclusa), tra le imprese accreditate sul mercato 
elettronico CONSIP, per la fornitura in oggetto e in data 03/06/2014 è stata attivata la 
Richiesta di Offerta (RdO N. 513720), con invito a produrre offerta rivolto a N. 3 aziende 
accreditate sul MEPA, il cui elenco è di seguito riportato: 

1) Bechtle Direct Srl - Bolzano 
2) ESAOTE Spa  - Genova 
3) Systemax Italy Srl - Milano 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 10,25 del 
10/06/2014, risulta pervenuta una offerta e precisamente quella presentata dalla ditta 
ESAOTE Spa – Via Siffredi, 58  16153 Genova – P.I. 05131180969 - con un importo 
complessivo di €. 35.530,00, ed un ribasso del 5% - che risultata pertanto aggiudicataria; 

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dalla ditta ESAOTE Spa. corrisponde a quanto richiesto 
nella RdO e verificato il regolare possesso dei requisiti, così come risulta dalla graduatoria 
della gara elaborata automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo scambio dei documenti 
di Offerta e Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come 
previsto per gli acquisti effettuati nel MEPA all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione"; 

RILEVATO che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 35.530,00, esclusa 
IVA di legge (€ 43.346,60 IVA compresa); 

DATO ATTO che la spesa derivante dal contratto grava sul conto di costo N° 0508020101, denominato 
“Canoni Hardware e Software”,  del corrente esercizio economico, assegnate sul Budget del 
Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

DATO ATTO  che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z070F7400C]; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

 

 

 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Direttore: Dott. Luigi Spanu 

Estensore:  

Pag. 3 di  6 
 

 

 

 

 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla RDO CONSIP N. 513720 del 03/06/2014, elaborato 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta Società ESAOTE Spa – Via Siffredi, 58  
16153 Genova – P.I. 05131180969 – accreditata sul mercato elettronico P.A., previo vaglio da parte del 
gestore CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica - con 
una offerta al ribasso pari ad € 35.530,00, esclusa IVA di legge (€ 43.346,60 IVA compresa); 

3. DI STABILIRE pertanto l'importo contrattuale in complessivi € 35.530,00, esclusa IVA di legge (€ 
43.346,60 IVA compresa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio dei documenti di Offerta e 
Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti 
effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica CONSIP, 
mediante il caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura del sistema software in oggetto è pari ad complessivi € 
35.530,00, esclusa IVA di legge (€ 43.346,60 IVA compresa) e che i costi effettivi derivante dal contratto 
faranno carico sul conto di costo N° 0508020101, denominato “Canoni Hardware e Software”,  del corrente 
esercizio economico, assegnate sul Budget del Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Società ESAOTE Spa – Via Siffredi, 58  16153 
Genova – P.I. 05131180969. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE – SISTEMI INFORMATIVI 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 

 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Direttore: Dott. Luigi Spanu 

Estensore:  

Pag. 4 di  6 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno undici del mese di Agosto in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e di 
Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 
nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Sassari;   

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Adeguamento Licenze del Sistema di 
Refertazione Vocale in uso presso la U.O. Scienze Radiologiche - Acquisizione tramite 
procedura negoziata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP – 
Aggiudicazione RDO CONSIP n. 513720 del 03/06/2014”; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

1. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla RDO CONSIP N. 513720 del 03/06/2014, elaborato 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta Società ESAOTE Spa – Via Siffredi, 58  
16153 Genova – P.I. 05131180969 – accreditata sul mercato elettronico P.A., previo vaglio da parte del 
gestore CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica - con 
una offerta al ribasso pari ad € 35.530,00, esclusa IVA di legge (€ 43.346,60 IVA compresa); 

3. DI STABILIRE pertanto l'importo contrattuale in complessivi € 35.530,00, esclusa IVA di legge (€ 
43.346,60 IVA compresa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio dei documenti di Offerta e 
Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti 
effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica CONSIP, 
mediante il caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura del sistema software in oggetto è pari ad complessivi € 
35.530,00, esclusa IVA di legge (€ 43.346,60 IVA compresa) e che i costi effettivi derivante dal contratto 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Direttore: Dott. Luigi Spanu 

Estensore:  

Pag. 5 di  6 
 

faranno carico sul conto di costo N° 0508020101, denominato “Canoni Hardware e Software”,  del corrente 
esercizio economico, assegnate sul Budget del Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi”; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Società ESAOTE Spa – Via Siffredi, 58  16153 
Genova – P.I. 05131180969. 

 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 



 
Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
Direttore: Dott. Luigi Spanu 

Estensore:  

Pag. 6 di  6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura Organizzazione – Sistemi Informativi  (Dott. Luigi Spanu) 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 11/08/2014. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 
Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


